
1 

D.R.S. n.                  /2021 

 
                                     UNIONE EUROPEA 
                                 REPUBBLICA ITALIANA 

                                     

                                  REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA’ 
                   DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO 
                     UFFICIO DEL GENIO CIVILE - ENNA 
  

Il DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO DEL GENIO CIVILE DI ENNA 

  

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Visto il D.P.Reg. 27.06.19, n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. 16.12.08, n. 19. 

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 

3, della legge regionale 17.03.16, n. 3. Modifica del D.P.Reg. 18.01.13, n. 6 e ss.mm. e ii. (GURS n. 

33/19); 

Visto il Decreto Presidenziale n. 2760 del 18.06.2020 che ha conferito all'Arch. Salvatore Lizzio l'incarico 

di  Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico dal 16.06.2020; 

Visto il D.D.G. n.1167 del 03/12/2020 con il quale il Dirigente Generale del DRT  Arch. Salvatore Lizzio 

delega all’Ingegnere Capo dell’Ufficio del  Genio Civile di Enna la gestione e la spesa del capitolo 

672168 “Spese per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del fondo di sviluppo e 

coesione  2014/2020 per gli interventi prioritari di riqualificazione della rete viaria secondaria 

(codice finanziario E.4.02.01.01.001)”; 

Visto il D.D.G. n.40 del 04/02/2020 che ha conferito all'Ing. Antonio Leone l'incarico di Dirigente 

dell'Ufficio del Genio Civile di Enna; 

Visto il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118, e ss.mm. e ii. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali, e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 05.05.2009, n. 42 e ss.mm. e ii.”, recepito con l'art. 11 della L.R. 

13.01.2015, n. 3 “Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della Regione per l'anno 2015. 

Disposizioni finanziarie urgenti. Disposizioni in materia di armonizzazione dei bilanci (GURS n. 

3/15, S.O. n. 2), come modificato dall'art. 6, comma 10, lettere a) e a-bis), L.R. 07.05.2015, n. 9; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, e ss.mm. e ii., relativo al riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici, recepito con L.R. 12.07.2011 n. 12 come modificata dall'art. 24, L.R. 17.05.2016, 

n. 8; 

Visto il D.Lgs. 30.06.2011 n. 123, “Riforma dei controlli di regolarità amministrativa e contabile e 

potenziamento dell'attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell'Art. 49 della legge 

31.12.2019, n. 196” e ss.mm. e ii., recepito con l'art. 6, commi 1 e 2, della L.R. 11.08.2017, n. 16; 

Visto il D.Lgs. 27.12.2019 n. 158 di attuazione dello statuto speciale della Regione siciliana in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli; 

Vista      la Legge Regionale del 15/04/2021 n.9; 

Vista la Legge di Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2021-2023 n.10 del 15/04/2021, pubblicata 

sulla GURS n.17 del 21/04/2021; 

Considerato che con il D.D.G. n.1204 del 10/12/2020 è “finanziato il progetto dei “Lavori di messa in 

sicurezza della SP1 (Enna) al fine dell’espletamento della tappa del Giro d’Italia”  CUP: 

G77H20001030002  e CIG: 8432151F1E, Cod CARONTE SI_1_26264, Cod Finanziario 

E.4.02.01.01.001 E.F. 2020, per l’importo €.294.185,27 di  cui €.215.206,74 per lavori al netto del 

ribasso d’asta (28,0843% pari a €.83.850,37) e €.78.978,53 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione”; 

Considerato che con medesimo provvedimento delle somme occorrenti per l’esecuzione dell’intervento “è 

impegnata sul capitolo di bilancio di spesa 672168 “Spese per la realizzazione dei progetti finanziati 

con le risorse del fondo di sviluppo e coesione  2014/2020 per gli interventi prioritari di 

riqualificazione della rete viaria secondaria (codice finanziario E.4.02.01.01.001)”, esercizio 

finanziario 2020, la somma complessiva di €.294.185,27”; 

Considerato che l’intervento approvato è stato affidato con l’accordo quadro ai sensi dell’art. 54 co. 3 del 

1014



2 

D.Lgs 50/16 di appalto di esecuzione lavori relativi agli interventi di manutenzione straordinaria 

delle strade della provincia di ENNA, CUP: G67H19001090006,  CIG: 796220181E con importo 

massimo complessivo per la durata dell’accordo stesso di € 5.000.000,00 all’Impresa A.T.I., giusto 

mandato collettivo stipulato con atto del 26 febbraio 2020, registrato in Caltanissetta al Rep. n. 

29.149, racc. n. 14.040,  costituito da “Eredi Geraci Salvatore s.r.l. (capogruppo) P.I. 01427670854 

con sede a Mussomeli (CL) – Co.ger. s.r.l. P.I. 01515010856 con sede a Mussomeli (CL) – Geraci 

Giuseppe Costruzioni s.r.l. P.I. 01534310857 con sede a Mussomeli (CL) – Eurorock s.r.l. P.I. 

00500880224 con sede a Trento – Duino Alberto Giuseppe” C.F. DNULRT71S03A743J con sede a 

Baragiano (PZ) ; 
Considerato che il lotto 4, CUP: G77H20001030002  e CIG: 8432151F1E, assegnato alla provincia i Enna è 

stato realizzato dall’impresa con la denominazione sociale “SOCIETA’ CONSORTILE ENNA 

STRADE srl”, P.I 02064000850, con sede a Mussomeli, Viale dei Normanni, formata tra i 

componenti dell’A.T.I. aggiudicatari dell’Accordo Quadro: 
-  la società a responsabilità limitata “Eredi Geraci Salvatore s.r.l.”, P.I. 01427670854, con sede a 

Mussomeli (CL), Via Aosta, 5; 

-  la società a responsabilità limitata “Eredi Geraci Salvatore s.r.l.”, P.I. 01515010856, con sede a 

Mussomeli (CL), Via Toscana, 4; 

-  la società a responsabilità limitata “Geraci Giuseppe Costruzioni s.r.l.” P.I. 01534310857 con 

sede a Mussomeli (CL), Via Lombardo Radice, 18; 

-  l’impresa omonima “Duino Giuseppe Alberto” C.F. DNULRT71S03A743J, con sede a 

Baragiano (PZ),  Via Serra del Mulino, 39; 

-  la società a responsabilità limitata “Eurorock s.r.l.” P.I. 00500880224, con sede a Trento, Via 

Brennero, 322 

 giusto Atto Notarile n. 29.283 Racc. n.14.118 del 13/05/2020 di costituzione della Società Consortile 

a responsabilità limitata ai sensi dell’art.2615-ter del Codice Civile che affida i poteri di 

rappresentanza ai Sigg. Geraci Michelangelo e Geraci Gianluca. 
Visto  il Contratto di Accordo Quadro con un solo operatore economico per l’esecuzione Lavori di 

Manutenzione Straordinaria delle Strade Provinciali della Sicilia – Lotto 4 – Provincia di Enna” n.005 

del 29/04/2020, registrato all'Agenzia delle Entrate in data 6 maggio 2020, Serie 1 n.285; 
Visto  il Contratto applicativo – accordo quadro con un solo operatore economico – Appalto di esecuzione 

Lavori di Manutenzione Straordinaria delle Strade Provinciali della Sicilia – Lotto 4 – Provincia di 

Enna” annotato al Registro Atti d’Ufficio n.179 del 28/12/2020, registrato a Mussomeli in data 

29/12/2020 al N.1685 Serie 3; 

Visto  la Determina di Liquidazione n.131 del 26/01/2021 con la quale il RUP dei lavori, Ing. Santo Giusti, 

ritiene di poter liquidare all’impresa aggiudicataria, ai sensi dell’art.57 del Dlgs n.118/2011 

coordinato con il Dlgs n.126 del 10/08/2014, il Certificato n.1 – pagamento Primo e Ultimo S.A.L., 

l’importo imponibile di €.210.702,43 (duecentodiecimilasettecentodue/43) oltre IVA al 22% di 

€.46.354,53 (quarantaseimilatrecentocinquantaquattro/53) per i lavori eseguiti; 

Visto l’Atto Costitutivo n.29.283 Racc. n.14.118 del 13/05/2020 della SOCIETA’ CONSORTILE ENNA 

STRADE SRL, P.I. 01064000850, con sede in Mussomeli (CL) V.le dei Normanni, con il quale 

vengono anche ripartite le quote di partecipazione al capitale sociale in ragione di:  “Eredi Geraci 

Salvatore s.r.l.”, 40% - “CO.GER. srl”, 20% - “Geraci Giuseppe Costruzioni s.r.l.”, 20% - “Duino 

Giuseppe Alberto”, 10% - “Eurorock s.r.l.”, 10%; 

Vista la Fattura n.11/PA-2021 emessa dall’operatore economico “Eredi Geraci Salvatore s.r.l.” (40%) in 

data 22/02/2021 ed acquisita ed accettata al Portale Unimatica per l’importo imponibile di 

€.84.280,97 e IVA €.18.541,81; 

Vista la Fattura n.04/PA-2021 emessa dall’operatore economico “CO.GER. Srl” (20%) in data 04/03/2021 

ed acquisita ed accettata al Portale Unimatica per l’importo imponibile di €.42.140,49 e IVA 

€.9.270,91; 

Vista la Fattura n.04/PA-2021 emessa dall’operatore economico “Geraci Giuseppe Costruzioni s.r.l.” (20%) 

in data 28/02/2021 ed acquisita ed accettata al Portale Unimatica per l’importo imponibile di 

€.42.140,49 e IVA €.9.270,91; 

Vista la Fattura n.7/PA emessa dall’operatore economico “Duino Giuseppe Alberto” (10%) in data 

01/03/2021 ed acquisita ed accettata al Portale Unimatica per l’importo imponibile di €.21.070,24 e 

IVA €.4.635,45; 



3 

Vista la Fattura n.4/7 emessa dall’operatore economico “Eurorock s.r.l. (10%) in data 01/03/2021 ed 

acquisita ed accettata al Portale Unimatica per l’importo imponibile di €.21.070,24 e IVA €.4.635,45; 

Visto  il DURC Ditta EREDI GERACI Salvatore srl prot. INPS_27587584 del 24/05/2021 con regolare 

scadenza al 21/09/2021; 

Visto  il DURC Ditta CO.GER. srl prot. INPS_28307852 del 08/07/2021 con regolare scadenza al 

05/11/2021; 

Visto  il DURC Ditta GERACI Giuseppe Costruzioni srl prot. INPS_28442481 del 16/07/2021 con regolare 

scadenza al 13/11/2021; 

Visto  il DURC Ditta DUINO Alberto Giuseppe srl prot. INPS_27164284 del 21/04/2021 con regolare 

scadenza al 19/08/2021; 

Visto  il DURC Ditta EUROROCK srl prot. INPS_28546113 del 23/07/2021 con regolare scadenza al 

20/11/2021; 

Vista    la Dichiarazione resa dal Legale Rappresentante della “SOCIETA’ CONSORTILE ENNA STRADE 

srl” in adempienza all’art.3 della L n.136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

Visto il finanziamento con risorse del Fondo di Sviluppo e Coesione 2014/2020; 

Considerato che il Dipartimento Regionale Tecnico, in dipendenza di un'obbligazione giuridicamente 

vincolante già esistente dovrà provvedere a pagare il corrispettivo dovuto alla ditta “SOCIETA’ 

CONSORTILE ENNA STRADE srl” per i lavori regolarmente eseguiti; 

Considerato che non è necessario procedere alle verifiche di inadempienza di cui all’art.48 bis del DPR 

n.602/1973 fino al 31/08/2021 a seguito dell’entrata in vigore del D.L. 99 del 30/06/2021”; 

Ritenuto che è necessario provvedere alla liquidazione dell'importo complessivo di €.257.056,96, 

(duecentocinquantasettezerocinquantasei/96) esigibile nell'esercizio finanziario 2021 con imputazione 

della spesa sul capitolo 672168, per effettuare il pagamento in favore della ditta “SOCIETA’ 

CONSORTILE ENNA STRADE srl”  nell'esercizio finanziario 2021; 

Ai sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato 

 

D E C R E T A 
 

Art. 1 Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, è 

liquidata ed autorizzata la spesa complessiva di €.257.056,96, di cui €.210.702,43 

(duecentodiecimilasettecentodue/43) per lavori  da pagarsi presso la banca “Intesa San Paolo Spa” - 

Agenzia di Agrigento - codice IBAN IT39Q0306916600100000062177, dichiarato dall’operatore e 

IVA al 22% di €.46.354,53 (quarantaseimilatrecentocinquantaquattro/53). 

 Il tutto con riferimento all'impegno assunto con il D.D.G. n.1204 del 10/12/2020 sul capitolo 672168, 

con codice gestionale E.4.02.01.01.001, dovuto alla ditta “SOCIETA’ CONSORTILE ENNA 

STRADE srl”, P.I 02064000850, con sede a Mussomeli, Viale dei Normanni, per i lavori 

regolarmente svolti a favore del Dipartimento Regionale Tecnico, per il quale si provvederà con 

l’impegno di spesa n° 4-2021-1204-2021- C mediante emissione dei relativi titoli di spesa. 

Art. 2 I pagamenti verranno effettuati con riferimento alle fatture emesse dai cinque operatori della 

“SOCIETA’ CONSORTILE ENNA STRADE srl”, le cui quote sopra distinte si intendono qui 

integralmente riportate e trascritte. 

Art. 3    Il presente provvedimento sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione ai 

sensi dell’articolo 9 della legge regionale del 15/04/2021 n° 9. 

Art. 4   Ai sensi dell’art. 68, comma 5 della L.R. 12.08.2014, n. 21, così come sostituito dall'Art. 98, comma 

della L.R. 07.05.2015, n. 9, il presente decreto sarà pubblicato per esteso nel sito internet della Regione 

siciliana, a pena di nullità dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione, 

sarà inoltre trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale Infrastrutture e Mobilità per 

il visto di competenza e relativa contabilizzazione. 

 

Enna,     

 

             L’INGEGNERE CAPO 

                                                       (Ing. Antonio Leone) 

04/08/2021


